
 

RESOLUCIÓN No. 0051-CU-UNACH-SE-ORD-08-02-2023.                                                                                     Página 1 de 3 

 
 

 

Oficio No. 0051-UNACH-SG-2023  

Riobamba, 08 de febrero de 2023. 

 

Señores 

Ms. Yolanda Salazar Granizo 

VICERRECTORA ADMINISTRATIVA  

DIRECTORA DEL PROYECTO SOLUDABLE 

Dra. Angelica Herrera 

SUBDIRECTORA DEL PROYECTO SOLUDABLE 

Ms. Jimena Morales 

Dr. Patricio Vásconez 

Ms. María Eugenia Solis 

Ms. Mónica Valdiviezo  

Ms. Gabriela Damián  

MIEMBROS DEL PROYECTO SOLUDABLE UNACH 

Dr. Jacobo Cambil  

COORDINADOR DEL PROYECTO SOLUDABLE UNIVERSIDAD DE GRANADA 

Dr. Gonzalo Bonilla 

DECANO FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

Dra. Mónica Valdiviezo  

SUBDECANA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD  

Dr. Patricio Vásconez Andrade 

DIRECTOR DE CARRERA DE MEDICINA 

Dra. Paola Maricela Machado  

DIRECTOR DE CARRERA DE ENFERMERIA 

Presente. - 

 

De mi consideración: 

 

Cumplo con el deber de informar a ustedes que el Consejo Universitario, en sesión ordinaria de 

fecha 08 de febrero de 2023, resolvió, lo siguiente: 

 
Entrega de certificación del distintivo SOLUDABLE extendido por la Universidad de Granada, 

España. 

 

RESOLUCIÓN No. 0051-CU-UNACH-SE-ORD-08-02-2023 

 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

Considerando: 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las 

personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias 

y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar 

acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 

reconocidos en la Constitución”; 

 

Que, el artículo 34 del Estatuto indica que: “El Consejo Universitario es el órgano colegiado 

superior y se constituye en la máxima instancia de gobierno de la Universidad Nacional de 

Chimborazo en el marco de los principios de autonomía y cogobierno. Será el órgano 

responsable del proceso gobernante de direccionamiento estratégico institucional.” 

 



 

RESOLUCIÓN No. 0051-CU-UNACH-SE-ORD-08-02-2023.                                                                                     Página 2 de 3 

 
 

Que, la Ms. Yolanda Salazar Granizo, Vicerrectora Administrativa, en calidad de Directora del 

Proyecto Soludable en Ecuador, conjuntamente con docentes de la Facultad de Ciencias de 

la Salud, participaron en el proyecto de investigación "Distintivo Soludable Ecuador: 

certificación del distintivo SOLUDABLE sobre foto protección y prevención del cáncer, y 

fortalecimiento de la línea estratégica de seguridad del paciente en la Facultad de Ciencias 

de la Salud de Riobamba”. 

 

Que, el proyecto de investigación "Distintivo Soludable Ecuador: certificación del distintivo 

SOLUDABLE sobre foto protección y prevención del cáncer, y fortalecimiento de la línea 

estratégica de seguridad del paciente en la Facultad de Ciencias de la Salud de Riobamba”, 

fue desarrollado en colaboración conjunta entre la Universidad de Granada, España y la 

Universidad Nacional de Chimborazo. 

 

Que, con fecha 20 de enero de 2023 se realizó la entrega del Distintivo Soludable por el Hospital 

Costa del Sol a la Universidad Nacional de Chimborazo, a la Facultad de Ciencias de la Salud 

que se enmarca en el proyecto de investigación aplicada a la cooperación internacional para 

el desarrollo de investigación. 

 

Que, con Oficio No 06-PSE-2023, la Ms. Yolanda Salazar Granizo, Vicerrectora Administrativa, en 

calidad de Directora del Proyecto Soludable en Ecuador, solicita incluir en Consejo Universitario 

la entrega de la CERTIFICACIÓN otorgada por el Hospital Costa del Sol a la Universidad Nacional 

de Chimborazo. 

 

Por lo expresado, el Consejo Universitario, en uso de las atribuciones y competencias 

determinadas por el Artículo 35 del Estatuto vigente, en forma unánime,  

 

RESUELVE: 

 

Primero: EXTENDER una felicitación por su contribución investigativa a quienes forman parte del 

proyecto Soludable en Ecuador:   

 

 Ms. Yolanda Salazar Granizo, Directora del Proyecto  

 Dra. Angélica Herrera Subdirectora 

 Dr. Jacobo Cambil, Coordinador del Proyecto Soludable en la Universidad de Granada  

 Ms. Mónica Valdiviezo, Miembro del Proyecto Soludable Ecuador 

 Dr. Patricio Vásconez Andrade, Miembro del Proyecto Soludable Ecuador  

 Ms. Jimena Morales, Miembro del Proyecto Soludable Ecuador 

 Ms. María Eugenia Solis, Miembro del Proyecto Soludable Ecuador 

 Ms. Gabriela Damián, Miembro del Proyecto Soludable Ecuador 

 

RECONOCER a la Facultad de Ciencias de la Salud, en la persona de sus autoridades 

académicas: 

 

 Dr. Gonzalo Bonilla, Decano 

 Ms. Mónica Valdiviezo, Subdecana  

 Dra. Paola Maricela Machado, Directora de la Carrera de Enfermería 

 Dr. Patricio Vásconez Andrade, Director de la Carrera de Medicina.  

 

Destacando el profesionalismo de cada uno, cuya dedicación contribuyó al éxito alcanzado 

en el proyecto Soludable Ecuador, que, a más de ser un logro académico, es un aporte a la 

sociedad en lo referente a la foto protección y prevención del cáncer.  

 

 

 



 

RESOLUCIÓN No. 0051-CU-UNACH-SE-ORD-08-02-2023.                                                                                     Página 3 de 3 

 
 

 

Los miembros de Consejo Universitario expresan su profundo agradecimiento en la obtención 

de este reconocimiento internacional, “Distintivo SOLUDABLE”, el cual deja en alto la calidad, 

eficiencia eficacia y nivel académico del personal docente e investigativo de la UNACH.  

 

Finalmente se augura éxitos en la difusión y continuidad de este proyecto para que en el futuro 

se continúe innovando y aportando al desarrollo académico de la UNACH.  

Por consiguiente, con sustento en los principios de eficacia, eficiencia y calidad, que rigen la 

actuación de la Administración Pública; en aplicación de lo dispuesto en el art. 165 del Código 

Orgánico Administrativo, se procede a notificar con la presente resolución, a los correos 

electrónicos respectivos. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

Andrea Bettina Mena Sánchez, Mgs.  

SECRETARIA GENERAL  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO  
 
Anexos:  Documentos inherentes al tema. 

 

C.C.          Archivo  

Elab:         Abg. Andrea Bettina Mena Sánchez  

Not:           MAcevedo/CRodríguez.  

 


		2023-02-10T16:19:58-0500




